
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
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Ofício nº 159/2019/CCTE-CED/DIREN-CED/DG-CED/CEDRO-IFCE

Cedro, 19 de agosto de 2019.
Assunto: Agendamento de Visita Técnica

Para: Maria Conceicao Freire Rocha, Coordenação de Visitas da Chesf

1. Venho por meio deste requerer junto a esta Coordenação agendamento de Visita Técnica
para os dias 17 e 18 de outubro de 2019 às U.H.E. de Paulo Afonso e Xingó,
respectivamente.

2. A mesma será realizada por 41 alunos das turmas do Curso Técnico em Eletrotécnica deste
IFCE/Campus Cedro, acompanhados dos professores Moisés Gomes de Lima e Rafael
Oliveira de Sousa, que seguem abaixo listados.

# Matrícula Aluno
1 20162031010186 ALEX GONÇALVES MONTEIRO
2 20162031010143 CELTON BRENEH RODRIGUES GAMA
3 20162031010240 CICERO ALISSON GOMES DE SOUZA
4 20162031010046 EMANUELY BEZERRA VIANA BARBOSA
5 20162031010178 FRANCISCA AMANDA PEREIRA DE SOUZA
6 20162031010160 GERMANO VARELA LIMA JUCA
7 20162031010097 IGOR SILVA DE MORAIS
8 20162031010194 JANAINA DO NASCIMENTO VITOR
9 20162031010119 JOSE GABRIEL DE OLIVEIRA LIMA
10 20162031010054 JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES BATISTA
11 20162031010135 JUSTINO HENRIQUE DE AQUINO BEZERRA
12 20162031010151 KAIO EMANUEL LIMA MATOS
13 20162031010321 LARISSA DOS SANTOS SILVA
14 20162031010291 LEONARDO TEIXEIRA LEITE
15 20162031010100 LIVIA MARIA CHAGAS FERREIRA
16 20162031010070 MARIA EDUARDA BEZERRA LIMA
17 20162031010089 MARIA LARISSA RODRIGUES DE LIMA
18 20162031010208 MIKAELLY LIMA NASCIMENTO
19 20162031010127 SIMONE SANTOS FERREIRA
20 20162031010348 VITÓRIA MENDONÇA DE SOUSA
21 20131032000060 ANTONIO THALES DE MATOS FERREIRA
22 20181032000180 ELLEN LEMOS PEREIRA
23 20181032000024 FRANCISCO FELIPE MORAIS RODRIGUES
24 20181032000148 GENEGLAUDIA COSTA DA CUNHA
25 20162032000028 JOHN EMANUEL ONIAS DA SILVA
26 20181032000318 JOSÉ APARECIDO EMILIANO DE OLIVEIRA
27 20171032000248 JULIANA FRANCELINO DE LIMA
28 20141032000041 LEANDRO MOURA DE SOUSA
29 20181032000113 LUCAS MOURA BATISTA
30 20171032000108 MARIA KELLE DA SILVA NASCIMENTO
31 20181032000237 MATEUS DA SILVA OLIVEIRA
32 20181032000164 QUÉZIA SANTANA VICTOR
33 20152032000314 RAUL ANDSON MORAIS DE ALENCAR
34 20181032000130 ROBSON FREIRE DE LIMA
35 20162033000056 ANDERSON ALVES DA SILVA
36 20151033000255 ANTONIA CALINE DUARTE DA SILVA
37 20151033000204 LUCAS ALVES DE OLIVEIRA
38 20161033000104 LUIZ HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA
39 20152033000032 RITA MICHELLY TEIXEIRA CAMPOS
40 20152033000024 SÁVIO ROMÁRIO FERREIRA FLORÊNCIO
41 20162033000030 VINÍCIUS DE MORAES MELO

 

 

Atenciosamente,

_______________________

Moisés Gomes de Lima
Coordenador de Eletrotécnica

Portaria Nº. 1.163, 10/11/2014

Documento assinado eletronicamente por Moises Gomes de Lima, Coordenador(a) do Curso
Técnico da Área de Eletrotécnica, em 19/08/2019, às 14:12, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0914763
e o código CRC BF1949FC.

23262.002519/2019-65 0914763v3

Ofício 159 (0914763)         SEI 23262.002519/2019-65 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


E-mail - 0914988

Data de Envio: 
  19/08/2019 14:16:44

De: 
  IFCE/e-mail da coordenção <eletro.cedro@ifce.edu.br>

Para:
    ceica@chesf.gov.br
    mariojc@chesf.gov.br
    Moises Gomes de Lima <moisesgomes@ifce.edu.br>

Assunto: 
  Agendamento de Visita Técnica - IFCE/Campus Cedro

Mensagem: 
  Ofício nº 159/2019/CCTE-CED/DIREN-CED/DG-CED/CEDRO-IFCE

Cedro, 19 de agosto de 2019.

Assunto: Agendamento de Visita Técnica

Para: Maria Conceicao Freire Rocha, Coordenação de Visitas da Chesf

Venho por meio deste requerer junto a esta Coordenação agendamento de Visita Técnica para os dias 17 e 18 de
outubro de 2019 às U.H.E. de Paulo Afonso e Xingó, respectivamente.
A mesma será realizada por 41 alunos das turmas do Curso Técnico em Eletrotécnica deste IFCE/Campus Cedro,
acompanhados dos professores Moisés Gomes de Lima e Rafael Oliveira de Sousa, que seguem abaixo listados.
# Matrícula Aluno
1 20162031010186 ALEX GONÇALVES MONTEIRO
2 20162031010143 CELTON BRENEH RODRIGUES GAMA
3 20162031010240 CICERO ALISSON GOMES DE SOUZA
4 20162031010046 EMANUELY BEZERRA VIANA BARBOSA
5 20162031010178 FRANCISCA AMANDA PEREIRA DE SOUZA
6 20162031010160 GERMANO VARELA LIMA JUCA
7 20162031010097 IGOR SILVA DE MORAIS
8 20162031010194 JANAINA DO NASCIMENTO VITOR
9 20162031010119 JOSE GABRIEL DE OLIVEIRA LIMA
10 20162031010054 JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES BATISTA
11 20162031010135 JUSTINO HENRIQUE DE AQUINO BEZERRA
12 20162031010151 KAIO EMANUEL LIMA MATOS
13 20162031010321 LARISSA DOS SANTOS SILVA
14 20162031010291 LEONARDO TEIXEIRA LEITE
15 20162031010100 LIVIA MARIA CHAGAS FERREIRA
16 20162031010070 MARIA EDUARDA BEZERRA LIMA
17 20162031010089 MARIA LARISSA RODRIGUES DE LIMA
18 20162031010208 MIKAELLY LIMA NASCIMENTO
19 20162031010127 SIMONE SANTOS FERREIRA
20 20162031010348 VITÓRIA MENDONÇA DE SOUSA
21 20131032000060 ANTONIO THALES DE MATOS FERREIRA
22 20181032000180 ELLEN LEMOS PEREIRA
23 20181032000024 FRANCISCO FELIPE MORAIS RODRIGUES
24 20181032000148 GENEGLAUDIA COSTA DA CUNHA
25 20162032000028 JOHN EMANUEL ONIAS DA SILVA
26 20181032000318 JOSÉ APARECIDO EMILIANO DE OLIVEIRA
27 20171032000248 JULIANA FRANCELINO DE LIMA
28 20141032000041 LEANDRO MOURA DE SOUSA
29 20181032000113 LUCAS MOURA BATISTA
30 20171032000108 MARIA KELLE DA SILVA NASCIMENTO
31 20181032000237 MATEUS DA SILVA OLIVEIRA
32 20181032000164 QUÉZIA SANTANA VICTOR
33 20152032000314 RAUL ANDSON MORAIS DE ALENCAR
34 20181032000130 ROBSON FREIRE DE LIMA
35 20162033000056 ANDERSON ALVES DA SILVA
36 20151033000255 ANTONIA CALINE DUARTE DA SILVA
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37 20151033000204 LUCAS ALVES DE OLIVEIRA
38 20161033000104 LUIZ HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA
39 20152033000032 RITA MICHELLY TEIXEIRA CAMPOS
40 20152033000024 SÁVIO ROMÁRIO FERREIRA FLORÊNCIO
41 20162033000030 VINÍCIUS DE MORAES MELO

Atenciosamente,

_______________________

Moisés Gomes de Lima

Coordenador de Eletrotécnica

Portaria Nº. 1.163, 10/11/2014

Anexos:
    SEI_IFCE - 0914763 - Ofício.pdf
    Oficio_0914763.html
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Moises Gomes de Lima <moisesgomes@ifce.edu.br>

VISITA TÉCNICA A CHESF
1 mensagem

Maria Conceicao Freire Rocha <ceica@chesf.gov.br> 24 de setembro de 2019 14:16
Para: Moises Gomes de Lima <moisesgomes@ifce.edu.br>

 

Boa tarde

A visita está autorizada.
 

Solicitação de Visita
Tipo da Visita:

Técnica

Instituição:

IFCE/ELETROTÉCNICA

Número de Pessoas:

40

Observação/Anexos:

 A VISITA SERÁ ACOMPANHADA PELO PROFESSOR MOISÉS

Guias destacados:

 

·         Jose Reginaldo Dos Santos

·         TEC. INDUSTRIAL NIV. MEDIO, DGRP

Devem tomar conhecimento dessa solicitação:

 

·         Fabio Gualberto Chagas Santos

·         GERENTE DIVISAO, DORPX

·         Fernando Alves da Silva Freitas

·         ENCARREGADO(A) DE INSTALACAO, DORPO

·         Monica Alves da Silva

·         TEC. SEGURANCA DO TRABALHO, DGRP

·         Marcelo Aureo Silva Menezes

·         GERENTE DEPARTAMENTO, DGCP
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Datas, Horários e Instalações
# Data Horário Início Horário Fim Instalação

1 17/10/2019 08:00 10:00 Memorial

2 17/10/2019 10:30 11:30 USQ (Usina IV)

3 17/10/2019 14:00 16:00 Passeio Externo Usinas

4 18/10/2019 08:30 10:30 UXG (Xingó)

5

Parecer do Responsável
Parecer:

Aprovada

Observação:

Esta solicitação foi enviada para ser aprovada por:

carlosl@chesf.gov.br; elerson@chesf.gov.br; fmotta@chesf.gov.br; josefas@chesf.gov.br

Status [Aprovada]

criado em 24/09/2019 11:26  por Maria Conceicao Freire Rocha

Última modificação à(s) 24/09/2019 14:09  por Josefa Aparecida da Silva

 

 

Maria Conceicao Freire Rocha
PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

DEPARTAMENTO DE GESTÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO - DGRP
Telefone: 75 3282 2755
Hicom: 730-2214,730-2929
E-mail: ceica@chesf.gov.br
http://www.chesf.gov.br

AVISO
Esta mensagem é destinada  exclusivamente à(s) pessoa(s) indicada(s) como destinatário(s), podendo conter informações
confidenciais protegidas por lei. A transmissão incorreta da mensagem não acarreta a perda de sua confidencialidade. Caso
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esta mensagem tenha sido recebida por engano, solicitamos que seja devolvida ao rementente e apagada imediatamente de
seu sistema. É vedado a qualquer pessoa que não seja destinatário usar, revelar, distribuir ou copiar, ainda que
parcialmente, esta mensagem.
-------------------------------------------------------------
DISCLAIMER
This message is destined exclusively to the intended receiver. It may contain confidential or legally protected information.
The Incorrect transmission of this message dows not mean loss of its confidentiality. If this message is received by mistake,
please send it back to the sender and delete it from your system immediately. If is forbidden to any person who is not the
intended receiver to use, reveal, distribute, or copy any part of this message.
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
ALAMEDA JOSÉ QUINTINO, S/N - Bairro PRADO - CEP 63400-000 - Cedro - CE - www.ifce.edu.br

PROJETO

Processo: 23262.002519/2019-65
Interessado: Moises Gomes de Lima

PROJETO DE VIAGEM DE ESTUDO
X Curso Técnico/Integrado X Curso Superior  Outros Cursos Semestre nº Alunos
Técnico em Eletrotécnica, disciplina Redes de Distribuição, Professor Moisés Gomes;
Integrado Eletrotécnica, disciplina Sistemas de Potência, Prof. Rafael Oliveira;
Mecatrônica Industrial, disciplina Acionamento de Máquinas II, Prof. Rafael Oliveira.

S6 (20)
S4 (14)
S7(07)

41

I-INFORMAÇÕES SOBRE O PROJETO
JUSTIFICATIVA (englobando todas as disciplinas envolvidas no projeto):
O processo de Geração Hidroelétrico em nosso país representa um valor médio de aproximadamente 71,2% (ANEEL 2008) de geração, equivalente a 112 Usinas. A
Companhia Hidroelétrica do São Francisco (CHESF) é uma sociedade anônima que atua na geração e transmissão de energia em alta e extra-alta tensão, explorando a
bacia hidrográfica do Rio São Francisco. A Chesf é a maior geradora de energia elétrica do Brasil (dados de 2007), com 10.737.798 kW. Opera dez usinas hidroelétricas sendo a
maior usina hidroelétrica construída do sistema Chesf a de Xingó, com 3.162 MW de potência, localizada entre os estados de Alagoas e Sergipe. O Complexo de Paulo Afonso
localizado no estado da Bahia composto por quatro usinas Hidrelétricas (Paulo Afonso I, II, III e IV) além de Apolônio Sales (Moxotó) totaliza um valor de 4.279,6 MW de
energia.
A visita nesses locais influenciará na complementação do aprendizado exposto de forma prática nas amostragens do funcionamento pleno dos Geradores que vêm a ser uma das
máquinas bastante estudada em seu funcionamento das disciplinas de Máquinas Corrente Alternada e Acionamentos de Máquinas, bem como todo o aparato das estruturas
necessárias para a transmissão, geração e distribuição de toda esta energia gerada para a disciplina de Redes de Distribuição.
OBJETIVOS (listar por disciplina envolvida no projeto):

1. Intensificar estudos teóricos com a prática nas usinas geradoras de energia elétrica;
2. Intensificar o conhecimento teórico no processo de transporte de energia elétrica visualizando a dinâmica da geração e transmissão de energia;
3. Proporcionar de forma mais abrangente o conhecimento e o acionamento de máquinas elétricas no contexto da Geração.

PRODUÇÃO FINAL PARA CADA DISCIPLINA ENVOLVIDA (relatórios, banner’s, realização de seminários, etc.)
Relatório ressaltando os pontos apresentados de caráter técnico e específico para as disciplinas de Acionamentos de Máquinas, Redes de Distribuição e Máquinas Síncronas.
II – LOCAL A SER
VISITADO
 

 

Nome:
Complexo Paulo Afonso e UHE de Xingó

Cidade:
Paulo Afonso (BA) e Piranhas (AL)

Pessoa de Contato
Maria Conceição F. Rocha

Telefone(s)
(75) 3282 –
2755

Fax
E-mail
ceica@chesf.gov.br
 

III – EXECUÇÃO
Professor(a) Responsável
Moisés Gomes de Lima

CPF
014.283.163-88

Banco
Banco do Brasil

Nº
001

Agência
1293-9

Conta
9246-0

Fone/Residência
 

Celular
(88) 9 9858 8731

E-mail
moisesgomes@ifce.edu.br

Ramal
249

1 Professor(a)
Rafael Oliveira de Sousa

CPF
002.534.073-54

Fone/Residência
(85) 3287-5840

Celular
(85) 98760-2267

E-mail
rafael_oliveira@dee.ufc.br

Ramal
-

Banco
 

No

 
Agência
 

Conta
 

2 Professor(a)
 

CPF
 

Fone/Residência
 

Celular
 

E-mail
 

Ramal
 

Banco
 

No

 
Agência
 

Conta
 

IV – CRONOGRAMA

 
Dia(s)

 
16 e 19 de Outubro de 2019

Saída
16/10/2019 08h00

Chegada
19/10/2017 17h00

Horário Local/Empresa
 
08h00 as 18h00 (Chesf)

V – TRANSPORTE

 
� Próprio

 
� Ônibus
47 passageiros

 
�Ônibus
40 passageiros

 
�Micro
27 passageiros

 
�Kombi
07 passageiros

 
� Parati
04 passageiros

 
� Ranger
04 passageiros

 
� Outro
 

 
 
VI – SOLICITAÇÃO

 
� Diárias/Professor

 
�Ajuda de Custo/Aluno

 
�Alojamento

 
� Colchonetes
 

Quando da solicitação de Ajuda de Custo para alunos, o professor responsável deverá apresentar a relação dos alunos ao Departamento de
Administração e Planejamento, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis da data de entrega deste projeto e, encaminhar à Coordenadoria de
Contabilidade, a relação assinada pelos alunos após a realização da visita.

ATENÇÃO! Quando implicar no pagamento de Diárias e/ou Ajuda de Custo, o projeto deverá ser apresentado com a autorização do(a) Gerente de Área do Curso
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Documento assinado eletronicamente por Moises Gomes de Lima, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 25/09/2019, às 07:41, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1016625
e o código CRC F9F3C39C.
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
ALAMEDA JOSÉ QUINTINO, S/N - Bairro PRADO - CEP 63400-000 - Cedro - CE - www.ifce.edu.br

PLANILHA

Processo: 23262.002519/2019-65
Interessado: Moises Gomes de Lima

FOLHA DE PAGAMENTO - AJUDA DE CUSTO PARA VIAGEM DE ESTUDO
LOCAL: PAULO AFONSO/BA PERÍODO: 16 a 19 de outubro de 2019
 
Ord Matrícula Nº NOME BCO Nº AG. Nº OP. Nº C/C  VALOR CPF
1 '20162031010186 ALEX GONÇALVES MONTEIRO 001 1293-9  17434-3 230,36 085.99.343-29
2 '20162031010143 CELTON BRENEH RODRIGUES GAMA 001 1293-9  17422-X 230,36 075.064.913-54
3 '20162031010240 CICERO ALISSON GOMES DE SOUZA 237 000745-5  5104 230,36 072.363.053-40
4 '20162031010046 EMANUELY BEZERRA VIANA BARBOSA 001 1293-9  17417-3 230,36 069.736.003-28
5 '20162031010178 FRANCISCA AMANDA PEREIRA DE SOUZA 001 1293-9  17416-5 230,36 610.903.063-50
6 '20162031010160 GERMANO VARELA LIMA JUCA 001 1293-9  17418-1 230,36 081.847.063-16
7 '20162031010097 IGOR SILVA DE MORAIS 001 1293-9  17425-4 230,36 080.819.703-71
8 '20162031010194 JANAINA DO NASCIMENTO VITOR 104 1960 013 00105119-3 230,36 604.517.443-73
9 '20162031010119 JOSE GABRIEL DE OLIVEIRA LIMA 237 0745-5  1000624-4 230,36 604.504.963-25
10 '20162031010054 JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES BATISTA 001 1293-9  17431-9 230,36 082.552.053-30
11 '20162031010135 JUSTINO HENRIQUE DE AQUINO BEZERRA 001 1293-9  17429-7 230,36 604.536.443-09
12 '20162031010151 KAIO EMANUEL LIMA MATOS 001 1293-9  16995-1 230,36 021.293.343-42
13 '20162031010321 LARISSA DOS SANTOS SILVA 001 1293-9  17421-1 230,36 618.802.543-52
14 '20162031010291 LEONARDO TEIXEIRA LEITE 237 0745  5103-9 230,36 080.627.933-89
15 '20162031010100 LIVIA MARIA CHAGAS FERREIRA 237 0745  49239 230,36 086.030.553-86
16 '20162031010070 MARIA EDUARDA BEZERRA LIMA 237 0745-5  1001129-9 230,36 079.417.083-88
17 '20162031010089 MARIA LARISSA RODRIGUES DE LIMA 001 1293-9  17414-9 230,36 085.316.633-18
18 '20162031010208 MIKAELLY LIMA NASCIMENTO 001 1293-9 51 17084-4 230,36 610.911.713-78
19 '20162031010127 SIMONE SANTOS FERREIRA 001 1293-9  17127-1 230,36 057.108.463-09
20 '20162031010348 VITÓRIA MENDONÇA DE SOUSA 001 122-8 51 53059-X 230,36 605.471.553-44
21 '20181032000270 PAULA KAMILA DOS SANTOS OLIVEIRA 237 745-5  757-9 230,36 057.444.503-00
22 '20181032000180 ELLEN LEMOS PEREIRA 104 1960 013 105137-1 230,36 073.084.823-62
23 '20181032000024 FRANCISCO FELIPE MORAIS RODRIGUES 104 1960 013 105126-6 230,36 073.466.923-22
24 '20181032000148 GENEGLAUDIA COSTA DA CUNHA 104 1960 013 105134-7 230,36 060.951.093-29
25 '20162032000028 JOHN EMANUEL ONIAS DA SILVA 237 3750-8  637827-7 230,36 073.120.013-60
26 '20181032000318 JOSÉ APARECIDO EMILIANO DE OLIVEIRA 001 0940-7  77833-8 230,36 331.896.268-63
27 '20141032000041 LEANDRO MOURA DE SOUSA 237 6635-4  1001156-6 230,36 058.66.333-80
28 '20181032000113 LUCAS MOURA BATISTA 237 745-5  0610963-2 230,36 066.138.553-16
29 '20181032000237 MATEUS DA SILVA OLIVEIRA 237 0745-5  1003804-9 230,36 073.065.833-36
30 '20181032000164 QUÉZIA SANTANA VICTOR 001 0122-8  53.131-6 230,36 076.193.293-31
31 '20152032000314 RAUL ANDSON MORAIS DE ALENCAR 104 1960 013 98963-5 230,36 064.936.903-31
32 '20181032000130 ROBSON FREIRE DE LIMA 237 0745-5  1004102-3 230,36 078.287.743-54
33         

TOTAL.................................R$ 7.371,52  
Importa a presente folha a quantia de ..................................... R$ (sete mil e trezentos e setenta e um reais e cinquenta e dois centavos)

Documento assinado eletronicamente por Moises Gomes de Lima, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 07/10/2019, às 14:41, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antony Gleydson Lima Bastos , Diretor(a) de
Ensino, em 07/10/2019, às 19:41, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Eugenio Lopes de Melo, Diretor(a) Geral
do Campus Cedro, em 08/10/2019, às 10:48, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1016710
e o código CRC A0BFDB86.

23262.002519/2019-65 1016710v41

Planilha CCTE-CED 1016710         SEI 23262.002519/2019-65 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
ALAMEDA JOSÉ QUINTINO, S/N - Bairro PRADO - CEP 63400-000 - Cedro - CE - www.ifce.edu.br

PLANILHA

Processo: 23262.002519/2019-65
Interessado: Moises Gomes de Lima

FOLHA DE PAGAMENTO - AJUDA DE CUSTO PARA VIAGEM DE ESTUDO

LOCAL: PAULO AFONSO/BA PERÍODO: 16 a 19 de outubro de 2019

 

Ord Matrícula Nº NOME BCO Nº AG. Nº OP. Nº C/C  VALOR CPF

1 '20162033000056 ANDERSON ALVES DA SILVA 104 4413 013 13239-8 230,36 071.376.943-22

2 '20151033000255 ANTONIA CALINE DUARTE DA SILVA 104 4413 013 15456-1 230,36 066.614.843-06

3 '20151033000204 LUCAS ALVES DE OLIVEIRA 104 0613 013 20478-6 230,36 061.457.843-42

4 '20161033000104 LUIZ HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA 104 1960 013 102889-2 230,36 073.930.413-59

5 '20152033000032 RITA MICHELLY TEIXEIRA CAMPOS 104 1960 013 82515-2 230,36 065.157.193-61

6 '20152033000024 SÁVIO ROMÁRIO FERREIRA FLORÊNCIO 237 0455-3  0045316-1 230,36 064.509.513-38

7 '20162033000030 VINÍCIUS DE MORAES MELO 237 0644-9  10087287 230,36 608.971.183-75

         

         

         

         

         

         

         

         

TOTAL.................................R$  1.612,52   

Importa a presente folha a quantia de ..................................... R$ (mil seiscentos e doze reais e cinquenta e dois centavos)

Documento assinado eletronicamente por Moises Gomes de Lima, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 02/10/2019, às 18:55, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Eugenio Lopes de Melo, Diretor(a) Geral
do Campus Cedro, em 07/10/2019, às 08:48, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antony Gleydson Lima Bastos , Diretor(a) de
Ensino, em 07/10/2019, às 19:40, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1016875
e o código CRC 1786F6D2.
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Ofício nº 188/2019/CCTE-CED/DIREN-CED/DG-CED/CEDRO-IFCE

Cedro, 25 de setembro de 2019.

 

Assunto: Parecer para visita técnica

 

1. Venho por meio deste requerer parecer para execução de visita técnica do projeto
SEI 1016625  conforme documentação anexa a este processo.

Atenciosamente,

_______________________

Moisés Gomes de Lima
Coordenador de Eletrotécnica

Portaria Nº. 1.163, 10/11/2014

Documento assinado eletronicamente por Moises Gomes de Lima, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 25/09/2019, às 09:00, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1016906
e o código CRC CE655184.
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PARECER - CTP-CED

PARECER N° 72/2019

 

A viagem de estudo é uma situação de vivência acadêmica que propicia novos olhares sobre a
atividade escolar. A aprendizagem ocorre não só no espaço de sala de aula, mas também além
dos muros da escola. A atividade externa auxilia o(a) estudante a perceber o mundo à sua volta, a
entender a aplicação dos conhecimentos adquiridos em sala de aula e, dessa forma, desenvolver
competências e habilidades necessárias à efetiva aprendizagem do conteúdo estudado. Vê-se
que a proposta da atividade está de acordo com os objetivos das disciplinas envolvidas.
Opinamos pela realização da atividade, devendo, no entanto, serem tomadas todas as
providências necessárias para que ocorra com segurança e de forma adequada.

Documento assinado eletronicamente por Jose Augusto de Araujo Filho, Técnico em
Assuntos Educacionais , em 25/09/2019, às 11:16, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1017900
e o código CRC 394AF2DE.
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Ofício nº 104/2019/DIREN-CED/DG-CED/CEDRO-IFCE

Cedro, 07 de outubro de 2019.
Prezado Diretor de Administração e Planejamento,
 
Solicito de V. Sa. disponibilização de veículo oficial para conduzir até o município de Paulo

Afonso-BA, os servidores Moisés Gomes de Lima e Rafael Oliveira de Sousa, para participar de visita técnica
com 41 alunos dos cursos de Eletrotécnica e Mecatrônica.

Previsão de saída de Cedro no dia 16/10/2019, às 07h30 e retorno no dia 19/10/2019 às 17h.
 
Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Antony Gleydson Lima Bastos , Diretor(a) de
Ensino, em 07/10/2019, às 19:44, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1050511
e o código CRC 10506F9B.
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CAMPUS CEDRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DIRAP
ALAMEDA JOSÉ QUINTINO, S/N - Bairro PRADO - CEP 63400-000 - Cedro - CE - dirap.cedro@ifce.edu.br

Ofício nº 179/2019/DIRAP-CED/DG-CED/CEDRO-IFCE

Cedro, 08 de outubro de 2019.
À Escudo Locação e Serviços LTDA
Sra. Ana Cláudia Lima Gomes
Sócia-Administradora
Rua Coronel Correia, 2104 - 2º. Andar - Sala 104
CEP 61.600-004         Caucaia–CE
email: j.tiagof@hotmail.com

  
Assunto: Pagamento de Diárias.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23262.002519/2019-65.

 
Senhora Diretora,
 
Solicito a concessão de diárias para os motoristas prestadores de serviços da empresa

Escudo Locação e Serviços LTDA, que conduzirão veículo oficial pertencente à frota deste campus, de
acordo com as informações a seguir:

MOTIVO DA VIAGEM
Atender solicitação do Diretor de Ensino, Antony Gleydson Lima Bastos, para participação de 31 alunos dos cursos de Tecnologia em
Mecatrônica Industrial e do Técnico em Eletrotécnica do campus Cedro, em visita técnica ao Complexo Hidrelétrico de Paulo Afonso e
UHE de Xingó, acompanhados pelos professores Moisés Gomes de Lima e Rafael Oliveira de Sousa.

LOCAL DE DESTINO Paulo Afonso (BA) e Piranhas (AL).
SAÍDA 16/10//2019, às 7h30min.
RETORNO 19/10/2019, às 7h.
FUNCIONÁRIO(S)/DIÁRIA(S) FRANCISCO ALISSON BEZERRA LIMA - 04 (quatro) diárias. VICENTE DE PAULA DE BRITO VIEIRA - 04 (quatro) diárias.

Sem mais para o momento, desde já agradecemos a atenção e dispomo-nos para elidir
eventuais dúvidas atinentes ao conteúdo deste expediente.

 
Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Francisco Glauber de Moura, Diretor(a) de
Administração e Planejamento - Campus Cedro, em 08/10/2019, às 10:59, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1051134
e o código CRC 399CB866.
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Ofício 179 (1051134)         SEI 23262.002519/2019-65 / pg. 14

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CAMPUS CEDRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DIRAP
ALAMEDA JOSÉ QUINTINO, S/N - Bairro PRADO - CEP 63400-000 - Cedro - CE - dirap.cedro@ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23262.002519/2019-65
Interessado: Moises Gomes de Lima
Tendo em vista a importância da participação dos estudantes na visita técnica objeto do

processo em epígrafe, bem como o descontingenciamento parcial dos créditos orçamentários da ação 20RL,
autorizo reserva de veículo e motorista, ao tempo em que encaminho à fiscal do contrato para as providências
visando o atendimento à presente demanda. 

Documento assinado eletronicamente por Francisco Glauber de Moura, Diretor(a) de
Administração e Planejamento - Campus Cedro, em 08/10/2019, às 11:01, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1051267
e o código CRC 8E24A949.
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DESPACHO

Processo: 23262.002519/2019-65
Interessado: Moises Gomes de Lima
Ciente e informo que a solicitação da viagem foi reservada, favor verificar o Doc SEI

nº 1051134.

Documento assinado eletronicamente por Thalyta Alves Cipriano de Oliveira, Assistente em
Administração, em 08/10/2019, às 11:12, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1052286
e o código CRC DADBC2FE.
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LIQUIDAÇÃO DE DESPESA

Processo: 23262.002519/2019-65
Interessado: Moises Gomes de Lima

Informo que a folha de pagamento referente à Visita Técnica a Hidrelétrica de Paulo Afonso-
BA,  (Doc. SEI 1016710 e 1016875 ) que será realizada  no período de 16 a 19 de outubro de
2019, foi liquidada conforme os dados abaixo:

DADOS DA LIQUIDAÇÃO

FOLHA DE PAGAMENTO       N° RP DATA VALOR

VISITA TÉCNICA: PAULO AFONSO/BA
2019RP000103

2019RP000104

11/10/2019

11/10/2019

6.880,44

1.612,52

Documento assinado eletronicamente por Antonio Walker Lucas Alves , Chefe do
Departamento de Orçamento e Finanças , em 18/10/2019, às 09:50, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1079285
e o código CRC F7A7C53D.
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OB - ORDEM BANCÁRIA

Processo: 23262.002519/2019-65
Interessado: Moises Gomes de Lima

Informo que as folhas de pagamentos de despesa com visita técnica (Doc. SEI 1079285), foram
pagas conforme os dados abaixo:

DADOS DO PAGAMENTO

FOLHA DE PAGAMENTO             N° OP             N° OB          DATA VALOR

VISITA TÉCNICA - PAULO
AFONSO

2019OP000636
2019OP000640

       2019OB800695

       2019OB800698
18/10/2019

R$ 6.680,44
R$ 1.612,52

 

Documento assinado eletronicamente por Antonio Walker Lucas Alves , Chefe do
Departamento de Orçamento e Finanças , em 18/10/2019, às 09:56, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1081785
e o código CRC 22E55929.

23262.002519/2019-65 1081785v3
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RELATÓRIO Nº 9 - CEDRO/DG-CED/DIREN-CED/CCTE-CED

Relatório de Visita Técnica 

Professor Responsável: Moisés Gomes de Lima

Curso: Técnico em Eletrotécnica e Integrado em Eletrotécnica

Local visitado: Subestação ENEL/Cedro 
Roteiro:
Saída do IFCE (dia e hora): 01/03 08:00 Chegada (dia e hora): 01/03 08:10
Retorno ao IFCE (dia e hora): 01/03 10:30 Chegada (dia e hora): 01/03 10:40
 

1. Cite o(s) setor(es) visitado(s):

Complexo Hidrelétrico de Paulo Afonso: Memorial Chesf; U.H.E. Paulo Afonso IV (ambiente interno
e externo)

U. H. E. de Xingó (ambiente interno e externo)

2. Os objetivos programados para a viagem de estudo foram alcançados?

(X)sim  (  )não

3. Os alunos demonstraram interesse durante o desenvolvimento da viagem? De qual(is) maneira(s) o
interesse foi demonstrado?

Sim. Através de perguntas e questionamentos frente às explicações e detalhamentos do modus operandi das
hidrelétricas bem como por meio de anotações e registros fotográficos.
 

4. A forma como o local visitado recebeu os alunos contribuiu para que a viagem atingisse os objetivos?

Sim. Os profissionais disponibilizados para a apresentação dos locais visitados tinham completo domínio e
conhecimento sobre as instalações.

5. Quais fatores organizacionais e/ou técnicos observados na viagem serão de importância para o
aprendizado dos alunos?

Os alunos tiveram contato com a forma de gerar e transmitir energia elétrica visitando a gênese deste processo
que são as usinas hidrelétricas e linhas de transmissão de energia elétrica. Nelas puderam observar os diversos
dispositivos, artifícios e métodos utilizados para se alcançar este fim.
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6. Na sua opinião, a viagem abrirá oportunidade de estágio, ou mesmo de emprego, para os alunos do
IFCE?

Pelo fato da Chesf se tratar de empresa de capital misto, há a necessidade de seleções públicas. No entanto,
nossos alunos passaram a estar mais aptos a serem selecionados estando em contato com este processo.

7. Comentários sobre os alunos.

Portaram-se bem demonstrando interesse na maior parte do tempo da visita.

8. Comentários sobre o transporte (quando do IFCE)

Adequado.

9. Dê sugestões para a melhoria das Viagens de Estudo.

Sem sugestões.

Obs .: Este relatório de avaliação deve ser devidamente preenchido e entregue ao Diretor de Ensino após a
realização da visita.

Em 13 de novembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Moises Gomes de Lima, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 13/11/2019, às 08:15, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1163673
e o código CRC 0A61E43F.
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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